
 

  

湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨

钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

(报批稿) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

长沙环境保护职业技术学院 

2016年4月 



 

   

 

 

我单位对环评文件内容、数据及结论承担相应的法律责任。 

项目名称：       湖南金源新材料股份有限公司          

    废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目     

文件类型：            环境影响报告书                 

适用的评价范围：           冶金                      
[...]
 37

HCl（mg/m3） - - - 1.82 2.12 2.07 100 是 

排放速率（kg/h） 0.145 0.138 0.136 0.00486 0.00565 0.00552 4.3（H2SO4） 
1.4（HCl） 是 

2、锅炉废气 

现有工程共有 2台锅炉：1台 1t/h锅炉、1台 2t/h锅炉。目前厂区运行的锅炉

主要是 2t/h锅炉，1t/h锅炉用作备用。故本次环评锅炉废气最终污染源核算仅统计

2t/h锅炉。 

回收钨、钴、镍产品生产线钨钴分离车间 1t/h 锅炉烟气处理设施为麻石水膜

除尘，尾气经 15m 烟囱排放。安化县环境监测站 2011 年 12 月出具的废气（1t/h

锅炉）监测报告监测结果见下表： 

表 3.3-2  锅炉烟气监测结果 
监测项目 监测结果 标准限值 是否达标 

流量（Nm3/h） 940 - - 
烟尘（mg/m3） 88.9 200 是 
SO2（mg/m3） 173 900 是 
林格曼黑度 1 1 是 

注：烟气流速 3.7m/s，烟气温度 133℃，含湿量 1.0%，含氧量 17.2% 
由表可见，所有污染物排放浓度均达到《锅炉大气排放标准》中燃煤锅炉 II

时段（二类区）标准的要求。锅炉运行时间按 2400h 计算，由此得烟尘排放速率

为 0.06kg/h，排放量约为 0.144t/a；二氧化硫排放速率为 0.11kg/h，排放量为 0.264t/a。

根据以上监测结果可以看出，原有工程 1t/h 锅炉产生的废气污染物满足《锅炉大

气排放标准》（GB13271-2001）的要求。 

四氧化三钴生产线新增 2t/h 的锅炉，采用配套的煤气发生炉供热，煤与水蒸

汽发生气化反应，产生甲烷、氢气等可燃气体燃料。气体进入原有锅炉燃烧产生

蒸汽为各车间供能。炉内自带沉降室可降低煤气中的烟尘产生量，燃烧后尾气通

过 15m高烟囱排放（内径 0.3m，烟气温度 80℃）。 

根据《年产 2000 吨不同粒径电池级四氧化三钴项目环境影响报告书》，2t/h

锅炉尾气产生及排放情况见下表 3.3-3。 

表 3.3-3 燃烧煤气锅炉尾气产生及排放情况一览表 

污染源 污染物 产生量 
(kg/h) 

产生浓度 
(mg/m3) 

排放量 
(kg/h) 

排放浓度 
(mg/m3) 

排放标准 
(mg/m3) 

锅炉 烟尘 0.64 48 0.64 48 50 
SO2 1.82 80 1.82 80 300 



湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

 38

NO2 0.34 26 0.34 26 300 
注：烟煤用量 1000t/a计，二氧化硫排放量为 6.8t/a，二氧化氮排放量为 1.3t/a，烟尘排放量为 2.4t/a。 

  由上表可见，燃烧后尾气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）要求。 

3、煅烧炉粉尘 

 四氧化三钴生产线设有的煅烧炉 2台，煅烧炉每年工作 300天，昼夜不间断。

煅烧过程有少量的粉尘产生，煅烧炉上安装集气罩和风机，高温烟尘收集后进入

布袋除尘系统进行收尘处理后由 15m高且高出周围 200m建筑 3m以上的排放筒排

放。根据《年产 2000吨不同粒径电池级四氧化三钴项目环境影响报告书》，布袋

除尘器处理效率大于 99%，外排粉尘量为 0.1t/a。风机量为 4000m3/h，处理后外烟

尘排浓度为 10.4mg/m3。粉尘排放浓度低于《铜、钴、镍工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）中规定标准 80mg/m3限值。 

4、筛分混批粉尘 

四氧化三钴生产线在筛分和混批工序均有粉尘产生，筛分混批每年工作 300

天，每天 8小时。根据《年产 2000吨不同粒径电池级四氧化三钴项目环境影响报

告书》，筛分混批粉尘的产生量按四氧化三钴用量的 0.1%计算，年产四氧化三钴

2000t，则年产生粉尘量为 2t。在筛分和混批工序粉尘产生点产生的粉尘经集气罩

收集后由袋式除尘装置净化处理后高空排放，除尘器的处理效率达到 99%以上，

外排粉尘量为 0.02t/a。风机量为 2000m3/h，处理后的粉尘排放浓度为 4.2mg/m3。

粉尘排放浓度低于《铜、钴、镍工业污染物排放标准》（GB25467-2010）中规定

标准 80mg/m3限值。 

5、食堂油烟 

现有工程设有员工食堂和接待餐厅。员工食堂和接待餐厅烹调时会产生的油

烟，分别设有 4 个炉灶，采用液化天然气，食堂主要提供两顿工作餐，每天使用

时间为 4小时。根据《年产 2000吨不同粒径电池级四氧化三钴项目环境影响报告

书》，按炉灶使用产生油烟量为 2000 m3/h·炉头，则产生的油烟量为 6.4×104m3/d(即

192×105m3/a)，油烟产生浓度一般为 10~15 mg/Nm3，经油烟净化器处理达到《饮



湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

 39

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）后通过外置排气管道引至楼顶排放，油烟

排放浓度一般为 1.8~2.0 mg/Nm3。食堂燃烧废气经集中抽风后，由屋顶排放。 
3.3.2 废水排放及处理情况 

1、废水产生情况 

全厂废水包括生产废水和生活污水。 

生产废水主要有：①钴盐车间产生沉镍尾水和萃取剂再生废酸（主要污染因

子为酸和镉、镍等重金属）；②四氧化三钴生产线中洗涤水废水（主要污染因子

为 pH、COD、Co、Ni 和硫酸钠等）；③原料储罐、反应釜等清洗废水（主要污

染因子为 pH、COD、SS、Co、Ni等）；④化验室废水（主要污染因子为 pH、COD）；

⑤纯水制备废水；⑥车间清洗废水（主要污染因子为 pH、COD、SS、Co、Ni等）；

⑦煤气发生炉废水；⑧初期雨水。其中，四氧化三钴生产线中洗涤水废水、清洗

废水、纯水制备废水和煤气发生炉废水均直接回用或经处理后回用。 

现有工程生活污水排放量为 2419m3/a，生活污水经化粪池（食堂废水经隔油

池）和生物接触氧化池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准

后排入资江。 

现有工程全厂废水产生、去向情况见下表 3.3-4。 

表 3.3-4  全厂废水产生、去向一览表 
生产线 产生环节 主要污染物 处理方式 
钨、钴、镍

产品生产线 
沉镍尾水和萃

取剂再生废酸 镉、镍 进入污水处理站处理达标后外排

至资江 

四氧化三钴

生产线 

洗涤 
废水 COD、Co、Ni和硫酸钠 

采用反浸透膜处理和三效蒸发器

蒸发冷凝，其中膜过滤纯水和蒸

发冷凝水全部用于氢氧化钠溶

解，所有洗涤废水不外排。 
清洗 
废水 pH、COD、SS、Co、Ni 产生的清洗废水均要求返回上一

工序利用，所有清洗废水不外排。 

纯水制备废水 COD 废水可用于现有工程的酸解球磨

工序，不外排。 
煤气发生炉废

水 pH、COD、SS、Co、Ni 煤气发生炉废水经沉淀后可回用
至炉内产气，不外排。 

化验室废水 pH、COD 
进入污水处理站处理达标后外排

至资江 车间清洗废水 pH、COD、SS、Co、Ni 
初期雨水 COD、SS、Co、Ni 

生活用水 COD、氨氮、悬浮物 经化粪池（食堂废水经隔油池）

和生物接触氧化池处理达标后排



湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

 40

入资江 
2、废水处理站处理工艺 

公司己建有废水处理站，设计处理能力为最大 80m3/d，通过添加氧化钙等碱

性物质调节 pH值，并沉淀重金属离子。废水处理工艺如下： 

 
图 3.3-1  污水处理工艺流程图 

3、废水排放情况 

根据益阳市环境监测站 2011 年 12 月出具的废水处理设施监测报告及《年产

2000 吨不同粒径电池级四氧化三钴项目环境影响报告书》，现有工程废水排放情

况见下表 3.3-5。 

表 3.3-5  废水排放情况一览表 

种类 废水量 
污染物产生量 

治理

措施 

污染物排放量 标准浓

度限值 
(mg/L) 

污染物 
名称 

浓度 
(mg/L) 产生量 浓度 

(mg/L) 排放量 

沉镍尾

水和萃

取剂再

生废酸 

210t/a 

pH 7.53 / 

厂内

污水

处理

设施 

7.94 / 6~9 
Pb 0.01L / 0.01L / 1.0 
As 0.0002L / 0.0002L / 0.5 
Cd 0.0117 2.457g/a 0.0027 1.47g/a 1.0 

Ni 2.76 0.58kg/a 0.002L / 0.5 
化验室

废水 
10t/a 

pH 9~10 / 6~9 / 6~9 
COD 100 0.001t/a 60 0.0006t/a 60 

车间清

洗废水 
300t/a 

pH 9~10 / 6~9 / 6~9 
COD 120 0.036t/a 60 0.018t/a 60 
SS 150 0.045t/a 20 0.006t/a 30 
Co 0.5 0.15kg/a 0.05 0.015kg/a 1.0 
Ni 0.0005 0.15g/a 0.0001 0.03g/a 0.5 

初期 378t/a COD 100 0.04t/a 60 0.023t/a 60 

收集池 
钴盐废水 
废酸 沉淀池 二级沉淀 

澄清池 pH调节池 达标排放 

CaO 

酸/碱 

压滤 

滤渣 



湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

 41

雨水 SS 100 0.04t/a 20 0.0076t/a 30 
Co 0.1 0.04kg/a 0.05 0.019kg/a 1.0 
Ni 0.0001 0.04g/a 0.0001 0.04g/a 0.5 

生活 
污水 

2419t/a 

COD 250 0.60t/a 生活

污水

处理

设施 

100 0.24t/a 100 
BOD5 200 0.48t/a 20 0.048t/a 20 
NH3-N 45 0.11t/a 15 0.036t/a 15 
动植物油 40 0.096t/a 10 0.024t/a 10 

根据上表可以看出，现有工程生产废水经污水处理站后可达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准和《铜、钴、镍工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）标准。生活污水经污水处理设施处理后可达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）一级标准。 

3.3.3 固体废物产生及处置情况 

现有工程固废主要为煤渣、酸浸渣、除铁渣、煤焦油、生活垃圾等。废水处

理站产生的污泥由于量少（约1.1t/a），经压滤、风干后暂存、定期外送。所有固

废均得到了妥善处理，不存在二次污染的问题。固体废物产生量及处理方式见下

表3.3-5。 

表 3.3-5 固体废物产生量及处理方式汇总 
产生工序 名 称 性 质 固体成分 产生量（t/a） 处理方式 
锅炉/煤气发
生炉 煤渣、粉煤灰 一般固废 无机物 75 外卖至水泥厂 

酸浸 酸浸渣 一般固废 二氧化硅等 3 外卖相关单位 
蒸发回收 硫酸钠 一般固废 硫酸钠 3558 外卖给相关单位 

煤焦油 煤气发生炉 危险固废 多环芳香族

化合物 
25 送有资质企业回收 

除铁 除铁渣 一般固废 Fe、Al等 9.1 外卖至铁盐厂 
废包装材料 原料使用 一般固废 塑料、纸 2.5 供货厂家回收 
污水处理 污泥 危险固废 Ni、Cd等 1.1 厂内暂存 
员工生活 生活垃圾 一般固废 生活垃圾 98.5 外送环卫站 
3.3.4 噪声排放及处理情况 

现有工程噪声主要来自各车间和设施的机械噪声，噪声级约 65~90dB。根据

安化县环境监测站 2010 年 12 月出具的监测报告，厂界噪声符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类的要求。 

表 3.3-6 噪声监测结果汇总表 

监测点位 监测时段 
监测结果 

标准值 是否达标 
昼间 夜间 

厂东 
12月 11日 53.6 46.1 昼间：60 

夜间：50 达标 
12月 12日 53.8 46.5 



湖南金源新材料股份有限公司废锂电池及钨钴废料综合回收技改项目环境影响报告书 

 42

厂南 
12月 11日 55.3 47.1 
12月 12日 55.6 47.4 

厂西 
12月 11日 54.8 48.2 
12月 12日 54.6 48.0 

厂北 
12月 11日 53.9 48.2 
12月 12日 54.1 47.7 

 

3.3.5 原有工程污染物排放汇总 

原有工程污染物排放量汇总见表 3.3-7。 

表 3.3-7  原有工程污染物排放量汇总表 
序

号 
类

型 污染物 
排放浓度 
mg/Nm3 

排放速

率 
kg/h 

排放

量 
t/a 

是否达标 
（GB1629
7-1996） 

是否达标
GB25467

-2010 

1 

气

污

染

物 

位置 气量 
Nm3/h 

污染物

名称 

酸浸工

序尾气 
2759 H2SO4 50.5 0.14 0.336 是 / 
2668 HCl 2 0.0053 0.013 是 / 

锅炉煤

气发生

炉废气 
800 

烟尘 48 0.64 2.4 是 / 
SO2 80 1.82 6.8 是 / 
NO2 26 0.34 1.3 是 / 

煅烧炉 4000 粉尘 4.2 0.0168 0.12 / 是 
筛分 
混批 

2000 粉尘 4.2 0.0084 0.06 / 是 

食堂 
油烟 

2000 油烟 1.8~2.0 0.004 0.0048 GB18483-2001； 
达标 

序

号 
类

型 污染物 排放浓度 
mg/L 排放量 是否达标 

2 

水

污
